

# 奕东电子科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

奕东电子科技股份有限公司（以下简称“奕东电子”或者“公司”）2023 年度公司财务报表已经致同会计师事务所(特殊普通合伙)（以下简称“致同所”）审计，致同所认为本公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将公司 2023 年度财务决算情况报告如下：

### 一、2023 年度公司主要财务数据

2023 年全球宏观经济持续低迷，在地缘政治、终端消费需求不足等因素的影响下，下游产业整体需求依然疲软。在复杂严峻的外部环境下，公司面临的经营挑战压力明显加大，受供应端去库存以及获取订单的压力，导致行业市场竞争进一步加剧，2023 年公司整体营业收入同比略有下降，相关业务的盈利水平也受到一定影响。由于公司规模效应发挥不足、产品销售结构变化、产品售价竞争激烈以及综合成本上升等因素的影响，公司整体的毛利率有所下滑，利润下降。面对诸多挑战，公司坚持围绕“稳固基本盘、激活新动能”的发展战略，聚焦稳固做牢基础产业，扎实公司发展根基，持续坚持研发创新，开拓成长性领域，激活企业发展的新动能，稳步推进募投项目建设进度及创新产品开发进程，以期提高公司未来的可持续发展。2023 年度，公司实现营业收入 14.70 亿元，归属于上市公司股东的净利润 214.24 万元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-1,223.77 万元。

单位：元

	2023 年	2022 年		本年比上年增减	2021 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入（元）	1,469,845,458.06	1,563,428,405.42	1,563,428,405.42	-5.99%	1,500,228,718.35	1,500,228,718.35
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,142,439.37	137,012,151.90	137,525,574.76	-98.44%	202,242,236.54	202,242,236.54
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-12,237,662.01	127,823,246.33	128,336,669.19	-109.54%	190,798,588.82	190,798,588.82

经营活动产生的现金流量净额（元）	74,764,283.00	191,199,652.48	191,199,652.48	-60.90%	162,597,281.39	162,597,281.39
基本每股收益（元/股）	0.01	0.6	0.6	-98.33%	1.15	1.15
稀释每股收益（元/股）	0.01	0.6	0.6	-98.33%	1.15	1.15
加权平均净资产收益率	0.07%	4.77%	4.47%	-4.40%	21.64%	21.64%
	2023 年末	2022 年末		本年末比上年末增减	2021 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
资产总额（元）	3,769,271,685.20	3,706,893,260.90	3,706,933,087.47	1.68%	1,641,662,668.74	1,641,662,668.74
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,980,094,003.47	3,079,145,266.93	3,079,182,234.09	-3.22%	1,034,874,201.09	1,034,874,201.09

财政部于2022年11月发布了《企业会计准则解释第16号》（财会〔2022〕31号）（以下简称“解释第16号”）。

解释第16号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第18号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的上述交易，企业应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。上述会计处理规定自2023年1月1日起施行。

## 二、财务状况、经营成果及现金流量分析

### （一）2023 年度公司资产负债重大构成变动情况

单位：元

	2023 年末		2023 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	1,043,862,964.49	27.69%	1,410,872,160.44	38.06%	-10.37%	
应收账款	549,361,135.69	14.57%	562,829,587.38	15.18%	-0.61%	
合同资产	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%	
存货	208,075,676.79	5.52%	242,390,738.71	6.54%	-1.02%	
投资性房地产	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%	

长期股权投资	49,395,567.32	1.31%	21,481,338.86	0.58%	0.73%
固定资产	433,803,310.55	11.51%	384,912,577.22	10.38%	1.13%
在建工程	891,637,196.42	23.66%	511,969,249.94	13.81%	9.85%
使用权资产	27,334,546.98	0.73%	4,653,155.65	0.13%	0.60%
短期借款	39,689,277.83	1.05%	23,993,020.83	0.65%	0.40%
合同负债	1,379,837.10	0.04%	8,307,170.09	0.22%	-0.18%
租赁负债	22,516,381.49	0.60%	2,858,831.61	0.08%	0.52%

## (二) 营业收入的构成及变动情况

单位：元

	2023 年		2022 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	1,469,845,458.06	100%	1,563,428,405.42	100%	-5.99%
分行业					
精密电子零组件	1,469,845,458.06	100.00%	1,563,428,405.42	100.00%	-5.99%
分产品					
FPC	597,355,826.59	40.64%	587,500,445.85	37.58%	1.68%
LED 背光模组	171,733,548.22	11.68%	216,849,482.11	13.87%	-20.81%
连接器及零组件	513,032,269.23	34.90%	633,470,185.66	40.52%	-19.01%
其他	187,723,814.02	12.77%	125,608,291.80	8.03%	49.45%
分地区					
华南	691,351,758.26	47.04%	798,823,809.52	51.09%	-13.45%
华东	453,493,385.57	30.85%	475,210,489.78	30.40%	-4.57%
华中	99,093,802.52	6.74%	78,604,714.08	5.03%	26.07%
东北	22,920,128.09	1.56%	28,239,735.72	1.81%	-18.84%
华北	23,947,445.92	1.63%	9,961,789.91	0.64%	140.39%
西南	23,484,140.18	1.60%	20,754,392.62	1.33%	13.15%
西北	43,845.13	0.00%	45,898.33	0.00%	-4.47%
境外	155,510,952.39	10.58%	151,787,575.46	9.71%	2.45%
分销售模式					
生产商	1,467,570,971.57	99.85%	1,560,609,452.62	99.82%	-5.96%
贸易商	2,274,486.49	0.15%	2,818,952.80	0.18%	-19.31%

## (三) 2023 年度公司现金流量变动情况

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,463,911,224.78	1,607,013,612.86	-8.90%
经营活动现金流出小计	1,389,146,941.78	1,415,813,960.38	-1.88%
经营活动产生的现金流量净额	74,764,283.00	191,199,652.48	-60.90%
投资活动现金流入小计	440,201,213.75	396,944,268.79	10.90%
投资活动现金流出小计	782,042,230.89	982,335,936.13	-20.39%
投资活动产生的现金流量净额	-341,841,017.14	-585,391,667.34	-41.60%
筹资活动现金流入小计	41,848,278.92	1,986,820,048.78	-97.89%
筹资活动现金流出小计	146,297,456.93	276,575,372.65	-47.10%
筹资活动产生的现金流量净额	-104,449,178.01	1,710,244,676.13	-106.11%

现金及现金等价物净增加额	-371,516,898.08	1,315,611,327.42	-128.24%
--------------	-----------------	------------------	----------

经营活动产生的现金流量净额较上期减少，主要系利润下降导致；

投资活动产生的现金流量净额较上期减少，主要系募投项目投入相比下降；

筹资活动产生的现金流量净额较上期减少，主要系公司积累资金较多，归还借款导致；

现金及现金等价物净增加额较上期减少，主要系利润下降导致经营现金流下降导致。

奕东电子科技股份有限公司董事会

2024年4月25日